
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 18. september 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 224 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nils Sjøberg (RV). 

 

Spørgsmål nr. 224:  

”Kan ministeren redegøre for, om der er sket en stigning i forbrug af lattergaspatro-

ner som eufaorisende stof, og kan ministeren redegøre for om ministeren har nogle 

løsningsforslag til at begrænse forbruget af lattergas f.eks. andre størrelser på patro-

nerne og prisen?” 

 

Svar: 

Som sundhedsminister er jeg bekymret over at se, at misbrug af lattergas er en trend, 

der spredes mellem unge i festmiljøer og på festivaller. Jeg oplevede det ved selvsyn 

på årets Roskilde Festival, hvilket fik mig til at sende en opfordring ud til alle festival-

ler og koncertsteder om at bidrage til at afhjælpe problemet. Det førte bl.a. til, at den 

bornholmske festival Wonderfestiwall forbød lattergaspatroner på årets festival. På 

sommerens SmukFest gennemførte de ligeledes en forebyggende indsats over for 

misbrug af lattergas. 

 

Men misbrug af lattergas er ikke et problem, der er begrænset til festivaller. Salg af 

lattergaspatroner til beruselse er allerede ulovligt i dag i henhold til produktsikker-

hedsloven under Erhvervsministeriet. Men det foregår tydeligvis alligevel. Derfor er vi 

i regeringen ved at se på, hvilke andre initiativer, vi kan iværksætte for at komme un-

ges misbrug af lattergas til livs. Her er restriktioner i forhold til køb og salg af latter-

gaspatroner nogle af de løsninger, vi overvejer. 

 

Hvad angår udbredelsen af misbrug af lattergas blandt unge, har Sundhedsstyrelsen 

oplyst følgende: 

 

”Viden om udbredelse af misbrug af lattergas fra gaspatroner  

Der eksisterer på nuværende tidspunkt kun sparsom viden om udbredelsen af mis-

brug af lattergas fra gaspatroner i Danmark. Sundhedsstyrelsen har på baggrund af 

løbende henvendelser og indberetninger om misbrug af lattergas fra gaspatroner, 

haft en stigende opmærksomhed på kortlægning af brugen. Sundhedsstyrelsen har 

således understøttet, at flere undersøgelser af udbredelsen af rusmiddelbrug blandt 

unge i Danmark medtager spørgsmål om brug af lattergas fra gaspatroner i nye data-

indsamlinger. 

 

Aktuelle undersøgelser og resultater, undervejs 

Statens Institut for Folkesundhed og Steno Diabetes Center gennemfører i 2019 un-

dersøgelseŶ ”UŶg19” ďlaŶdt elever på gyŵŶasiale uddaŶŶelser og på erhvervsskoler. 
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Side 2 

Begge forskningsinstitutioner er i gang med at analysere data om udbredelsen af mis-

brug af lattergas fra gaspatroner fordelt på køn, alder og geografi, Sundhedsstyrelsen 

forventer at modtage resultaterne ultimo oktober 2019.  

 

Statens Institut for Folkesundhed, bistår Sundhedsstyrelsen i gennemførelsen af den 

daŶske del af deŶ europæiske skoleuŶdersøgelse, ESPAD ;”The EuropeaŶ SĐhool Sur-
vey Project on Alcohol aŶd Other Drugs”Ϳ, ďlaŶdt skoleelever i aldereŶ 15-16 år. I den 

igangværende undersøgelse, indgår nu for første gang spørgsmål om brug af lattergas 

fra gaspatroner. Sundhedsstyrelsen forventer at offentliggøre resultater fra undersø-

gelsen i foråret 2020. 

 

Øvrig viden om udbredelse 

Sundhedsstyrelsen gennemførte i sommeren 2018 sammen med SSP-samrådet en 

rundspørge blandt kommunale SSP-konsulenter med henblik på at indsamle viden om 

brugen af lattergas fra gaspatroner blandt unge i forskellige kommuner i Danmark. 

Dataindsamlingen var sparsom, men pegede dog på, at kommunerne har varierende 

bud på omfanget af misbrug af lattergas fra gaspatroner blandt lokale unge. Nogle 

kommuner oplever ikke misbrug af lattergas fra gaspatroner blandt lokale unge, og 

andre kommuner beskriver brugen af lattergas fra gaspatroner som et fænomen 

blandt unge, der i en periode trender og så forsvinder igen. I den seneste dialog med 

SSP-samrådet i juni 2019, peger SSP-konsulenter i en række kommuner i hovedstads-

området dog på, at misbrug af lattergas fra gaspatroner formentligt har bidt sig mere 

fast i kommunerne i hovedstadsområdet.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Laura Thordahl 

 


